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Tabela e shkurtesave
Kuvendi

Kuvendi i Republikës së Kosovës
Komisioni 

Komisioni për Arsim, Shkencë, Teknologji, Kulturë, Rini, Sporte, Inovacion dhe Ndërmarrësi
Grupi i punës
Grupi i punës i ngritur nga Komisioni për mbikqyrjen e zbatimit të ligjit ose shqyrtimit të projektligjit
MASHT
Ministria e Arsimit, Shkencë dhe Teknologjisë
MKRS  

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit
MIN 

 
Ministria e Inovacionit dhe Ndërmarrësisë
AKA


Agjencia e Kosovës për Akreditim
KKTK

  Këshilli i Kosovës për Trashëgimi Kulturore

AAAPARr
 Agjencia për Arsim dhe Aftësim Profesional dhe Arsim për të Rritur
AKK


Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve
GIZ 
Organizata Gjermane për Bashkëpunim Ndërkombëtar (Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit)
UNDP


Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim zyra në Kosovë 
USAID


Agjencia për Zhvillim e Shteteve te Bashkuara

NDI


Instituti Demokratik Kombëtar

KDI


Instituti Demokratik i Kosovës




OSBE


Organizata për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë  Misioni në Kosovë

AKK


Asociacioni i Komunave të Kosovës

H y r j e
Komisioni për Arsim, Shkencë, Teknologji, Kulturë, Rini, Sporte, Inovacion dhe Ndërmarrësi (Komisioni) në bazë të nenit 69 të Rregullores së Kuvendit të Republikës së Kosovës, është komision funksional. Komisioni, në kuadër të fushëveprimit dhe të përgjegjësive, shqyrton të gjitha çështjet që lidhen me arsimin parauniversitar, arsimin e lartë në Kosovë, të gjitha çështjet e zhvillimit dhe të afirmimit të kulturës e të sportit në Kosovë, çështjet e pozitës së rinisë në shoqëri si dhe çështjet e inovacionit dhe ndërmarrësisë. 
Sipas Rregullores dhe praktikës së punës së Komisioneve Parlamentare të Kuvendit të Republikës së Kosovës, Komisioni ka hartuar planin e aktiviteteve për sesionin vjeshtor (Tetor – Dhjetor 2017). Komisioni gjatë sesionit vjeshtor 2017 aktivitet kryesore do ta ketë shqyrtimin dhe amendamentimin e projektligjeve, thirrjen në raportim të ministrave të ministrive të linjës, udhëheqësve të organeve të pavarura si dhe vizita në institucione. 
Në sesionin vjeshtor (Tetor – Dhjetor 2017), Komisioni bazuar në programin legjislativ 2017 do të shqyrtojë tre (3) projektligje, që të tre (3) projektligjet janë nga fusha e arsimit, shkencës dhe teknologjisë.  
Komisioni për shkak të kohës së shkurt që ka në dispozicion në sesionin vjeshtor (Tetor – Dhjetor 2017), nuk planifikon të mbikëqyrë zbatimin e ligjeve. 
Për të realizuar planin e vet, Komisioni do të mbajë mbledhje të rregullta, do të formojë grupe punuese për shqyrtimin e projektligjeve, do të organizojë degjime publike si dhe do të bëjë vizita nëpër institucionet qendrore dhe nëpër komuna.
Komisioni në kuadër të fushëveprimit dhe të përgjegjësive do të bashkëpunoj me institucione vendore dhe ndërkombëtare dhe  organizatat jo qeveritare vendore e ndërkombëtare.
	Anëtarët e Komisionit :                                                                
	Stafi  mbështetës :

	1. ISMAJL KURTESHI/ Kryetar i Komisionit 

Email : ikurteshi@yahoo.com    
2. TEUTA HAXHIU / Zëvendëskryetare e parë 

Email: teuta_haxhiu@hotmail.com
3.  MUFERA SINIK /Zëvendëskryetare e dytë 

Email : muferasinik@hotmail.com
4. ARBËRIE NAGAVCI
Email : arbërienagavci@hotmail.com  

             Arberie.Nagavci@rks-gov.net 
5. ADEM MIKULLOVCI
Email : Adem.Mikullovci@assembly-kosova.org 
6. VALENTINA REXHEPI BUNJAKU
Email : Valentina.Bunjakurexhepi@rks-gov.net 
7. FIDAN REKALIU
Email :  Fidan.Rekaliu@rks-gov.net 
8. ABDYL SALIHU
Email : Abdyl.Salihu@assembly-kosova.org 
9. NEZIR ÇOÇAJ
Email : Nezir.c@gmail.com
             Nezir.Cocaj@assembly-kosova.org 
10.  VERICA ĆERANIĆ
             Email : vericaceranic2@gmail.com
                          Verica.Ceranic@assembly-kosova.org 
11.  ALBULENA BALAJ HALIMAJ
       Email : albulenabalaj@yahoo.com 
                    Albulena.Balaj.Halimaj@rks-gov.net 
	1. Lule  Ymeri / Koordinatore  

Email: lule.ymeri@assembly-kosova.org 

2. Shaip  Goxhuli / Zyrtar i lartë i fushës/Analist

Email: shaip.goxhuli@assembly-kosova.org 




I. Anëtarët e Komisionit dhe njësia mbështetëse
II. Fushëveprimtaria e komisionit
Komisioni për Arsim, Shkencë, Teknologji, Kulturë, Rini, Sporte, Inovacion dhe Ndërmarrësi është komision funksional. Komisioni, në kuadër të fushëveprimit dhe të përgjegjësive, i shqyrton të gjitha çështjet që lidhen me arsimin fillor, të mesëm dhe të lartë në Kosovë, të gjitha çështjet e zhvillimit dhe të afirmimit të kulturës e të sportit në Kosovë, çështjet e pozitës së rinisë në shoqëri si dhe çështjet e inovacionit dhe ndërmarrësisë. Fushëveprimi i këtij Komisioni përfshin:
1. Shqyrtimin e legjislacionit arsimor në të gjitha nivelet arsimore dhe të fushës së   shkencës, të teknologjisë, të kulturës, të rinisë dhe të sportit;

2. Çështjet që lidhen me planifikimin e zhvillimit strategjik dhe me koncipimin e politikës zhvillimore në lëmin e arsimit, të kulturës, të rinisë dhe të sportit;

3. Çështjet që lidhen me buxhetin e Ministrisë së Arsimit, të Shkencës dhe të Teknologjisë dhe të Ministrisë për Kulturë, Rini e Sport;

4. Çështjet që lidhen me procesin e reformimit dhe të ngritjes së cilësisë të të gjitha niveleve arsimore, kulturore dhe shkencore në Kosovë;

5. Pozitën materiale të institucioneve arsimore, kulturore dhe shkencore të të punësuarve në këto institucione, etj.;

6. Çështjet që lidhen me procesin e reformimit dhe të ngritjes së cilësisë të të gjitha niveleve arsimore dhe kulturore në Kosovë;

7. Çështjet që lidhen me zhvillimin e teknologjive të reja dhe të inovacioneve në menaxhimin e resurseve publike dhe private;

8. Politikën e bashkëpunimit ndërkombëtar të Kosovës në lëmin e arsimit, të shkencës, të teknologjisë, të kulturës, të rinisë dhe të sportit;

9. Shqyrtimin e projektbuxhetit dhe rishikimin e buxhetit të ministrisë së resorit përkatës dhe i rekomandon Komisionit për Buxhet, shqyrtimin dhe miratimin e tij në Kuvend, duke i përfshirë edhe amendamentet;

10. Mbikëqyrjen e zbatimit të ligjeve nga fushëveprimi i tij;

11. Shqyrtimin e çështjeve të tjera, të përcaktuara me këtë Rregullore dhe të çështjeve të cilat me vendim të veçantë të Kuvendit i barten këtij Komisioni.

12. Komisioni në kuadër të fushëveprimtarisë së tij ka edhe Ministrinë e Inovacionit dhe Ndërmarrësisë, me që aktivitetet e kësaj ministrie ndërlidhen me fushat që mbulon Komisioni. 
Në ushtrimin e funksioneve Komisioni bashkëpunon me Ministrinë e resorit përkatës dhe me të gjitha ministritë e tjera, nga të cilat mund të kërkojë të dhëna konkrete, duke i përfshirë këtu edhe raportet e drejtpërdrejta të ministrave ose të personave të tjerë përgjegjës, kur kjo kërkohet nga Komisioni dhe i paraqet Kuvendit rekomandime përkatëse, përfshirë këtu edhe projektligjet dhe amendamentet përkatëse në fushën e legjislacionit, në fushën e arsimit, të shkencës, të teknologjisë, të kulturës, të rinisë dhe të sportit.      
III. Objektivat 

Komisioni pёr realizimin e planit tё punës pёr sesionin vjeshtor (Tetor – Dhjetor 2017) do tё përqendrohet nё këto objektiva të punës :

a) Shqyrtimi  dhe amandamentimi i projektligjeve qё janё nё kompetencë tё Komisionit,

b) Realizimi i vizitave brenda e jashtë vendit me qëllim tё bashkëpunimit tё Komisionit me institucione relevante, dhe

c) Shqyrtimi i raporteve të punës të organeve të themeluara nga Kuvendi qe bien ne kompetencën e Komisionit.

Për realizimin e këtyre objektivave, Komisioni shfrytëzon forma dhe metoda pune si janë:

a) Grumbullon informata përmes dëgjimeve publike dhe formave tjera të bashkëpunimit me qëllim të hartimit sa më të mirë të projektligjeve.

b) Formon nën komisione punuese, kur është e nevojshme, për të rritur efikasitetin dhe ekspertizën e tij.

c) Zgjedh së paku një ligj nën juridiksionin e tij për të mbikëqyrë implementimin e tij.

d) Bashkëpunon rregullisht me institucionet ekzekutive të Republikës së Kosovës, 
e) Realizon vizita në teren për çështjet me interes në kuadër të fushëveprimtarisë së tij.
f) Bashkëpunon edhe me organizata relevante ndërkombëtare si: GIZ, UNICEF, USAID, NDI, UNDP,  etj. punon drejt ngritjes së cilësisë së punës dhe bashkëpunimit me subjektet tjera.
IV. Rregulla për organizimin e brendshëm
· Komisioni themelohet dhe funksionon në bazë të rregullores së Kuvendit;

· Dispozitat që rregullojnë kryesimin e Kuvendit janë bazë edhe për kryesimin e Komisionit;

· Komisioni ka Kryetarin dhe  dy nënkryetarë;

· Komisioni ka stafin koordinues;

· Komisioni, me dy të tretat e votave, mund të krijojë një ose dy nën-komisione;

· Komisioni, për punë apo fusha të caktuara mund të krijojë  grupe punuese;

· Nën-komisionet dhe grupet punuese i raportojnë komisionit;

· Komisioni mund ti caktojë anëtarët e tij si raportues për një çështje ose fushë të caktuar;

· Mbledhjet e komisioni i thirr dhe i kryeson kryetari, ose, në mungesë të tij, nënkryetari;

· Mbledhjen e Komisionit mund ta thërrasin edhe një e treta e anëtarëve të Komisionit.  

· Komisioni vendos me konsensus ose me shumicë votash;

· Deputeti qe nuk pajtohet me qëndrimin e shumicës ka te drejte t’i bashkëngjisë qëndrimin e vet raportit te Komisionit;

· Mbledhjet e Komisionit janë të hapura, përpos kur Komisioni vendos ndryshe;

· Në mbledhje  të komisionit  mund të ftohen dhe të marrin pjesë përfaqësuese te Qeverisë, përkatësisht ministrisë përkatëse, përfaqësues të institucioneve dhe asociacioneve të interesuar vendore e ndërkombëtare;

· Në punën e komisionit mund të angazhohen  edhe këshilltarë ekspertë, në pajtim me udhëzimet procedurale e financiare të Kryesisë së Kuvendit;

· Komisioni  në punën e tij mund të shfrytëzojë edhe ndihmën  e ekspertëve, institucioneve dhe asociacioneve ndërkombëtar.

ORGANIZIMI I BRENDSHËM
Kryetari:

· Drejton dhe koordinon punën e gjithmbarshme të Komisionit, në bashkëpunim me nënkryetarët;

· Përfaqëson Komisionin, vetëm ose së bashku me nënkryetarët dhe anëtarët e komisionit, varësisht nga natyra e  përfaqësimit;

· Raporton para Kuvendit për punën e Komisionit dhe paraqet qëndrimet e Komisionit;

· Për çështje të caktuara  mund ta autorizojë nënkryetarët ose anëtarët raportues që të paraqesin  qëndrimet e Komisionit.

Nënkryetarët:

· Ndihmojnë kryetarin e Komisionit dhe e zëvendësojnë atë, kur ai mungon;

· Në marrëveshje me Kryetarin e Komisionit  mbikëqyrin  punën e  grupeve punuese ose anëtarëve raportues për çështje ose   fusha të caktuara, sipas vendimit të Komisionit;

· Në marrëveshje me Kryetarin e Komisionit paraqesin qëndrimet e Komisionit para Kuvendit.

Raportuesit:

· Anëtarët e komisionit mund të angazhohen për të raportuar për një çështje të caktuar , apo për të mbuluar dhe hulumtuar një fushë të caktuar dhe për t’i  raportuar lidhur me të Komisionit;

· Me pëlqim të Komisionit dhe Kryetarit të tij, raportuesi mund t’i  paraqesë qëndrimet e Komisionit edhe para Kuvendit. 

V. PLANI I PUNËS SË KOMISIONIT 
Në sesionin vjeshtor (Tetor – Dhjetor 2017), Komisioni planifikon të shqyrtojë katër (4) projektligje, tre (3) projektligje nga fusha e arsimit, shkencës dhe teknologjisë dhe projektligjin për buxhetin.
a) Shqyrtimi i projektligjeve:
1. Shqyrtimi i projektligjeve nga fusha e arsimit, shkencës dhe teknologjisë (3)
1.1. Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes Ndërkombëtare në mes të Ministrisë së Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë së Republikës së Kosovës ("MASHT") dhe Stitching Spark-ut të Holandës ("SPARK") mbi mbështetjen e Kolegjit Ndërkombëtar të Biznesit në Mitrovicë (MASHT);
1.2. Projektligji për Inspektoratin e Arsimit në Republikën e Kosovës;

1.3. Projektligji për Inovacion dhe Transfer të Dijes dhe Teknologjisë.
2. Projektligji për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2018.
b) Shqyrtimi i raporteve vjetore të punës së organeve të pavarura 
Në sesionin vjeshtor (Tetor – Dhjetor 2017), në Komision nuk procedohen raportet vjetore të organeve të pavarura.
c) Mbikëqyrja e zbatimit të ligjeve
Komisioni për shkak të kohës së shkurt që ka në dispozicion në sesionin vjeshtor (Tetor – Dhjetor 2017), nuk planifikon të mbikëqyrë zbatimin e ligjeve. 

d) Vizitat brenda dhe jashtë vendit 
Komisioni sipas nevojës mund të organizoj vizita brenda apo jashtë vendit me qëllim të bashkëpunimit dhe shkëmbimit të përvojave.
VI. Agjenda e punës së komisionit PËR SESIONIN VJESHTOR (TETOR – DHJETOR 2017)

1. Aktivitetet e Komisionit në sesionin vjeshtor 
	Agjenda 
	Afati 
	Komisioni funksional

	Takim me Ministrat e Ministrive të linjës (MASHT, MKRS, MIN)  që mbulon Komisioni


	Tetor 2017
	Komisioni për Arsim, Shkencë, Teknologji, Kulturë, Rini, Sporte, Inovacion dhe Ndërmarrësi


	Hartimi i Planit të Punës për sesionin vjeshtor 

(Tetor - Dhjetor 2017)

	Tetor 2017 
	

	Hartimi i Planit të Punës për vitin 2018


	Pasi të pranojmë Programin Legjislativ të Qeverisë për vitin 2018

(Dhjetor 2017)


	

	2. Projektligjet nga Programi Legjislativ i Qeverisë për vitin 2017


	Nr.
	Emërtimi i aktit
	Sponzorues
	Propozues
	Afati i parashtrimit
	Shqyrtimi i parë
	Komisioni funksional dhe raportues
	Shqyrtimi i dytë

	1.
	Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes ndërkombëtare në mes të Ministrisë së Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë së Republikës së Kosovës ("MASHT") dhe Stitching Spark-ut të Holandës ("SPARK") mbi mbështetjen e Kolegjit Ndërkombëtar të Biznesit në Mitrovicë (MASHT)
	MASHT 


	Qeveria
	30.10.2017
	Nëntor 2017
	Komisioni për Arsim, Shkencë, Teknologji, Kulturë, Rini, Sporte, Inovacion dhe Ndërmarrësi 
	Në Sesionin pranveror

	2.
	Projektligji për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2018 
	MF
	Qeveria 
	31.10.2017 
	Nëntor 2017
	Komisioni për Arsim,

Shkencë, Teknologji, Kulturë, Rini, Sporte, Inovacion dhe Ndërmarrësi
Pjesën e buxhetit të Ministrive të linjës
	Sesioni vjeshtor 

	3.
	Projektligji për Inspektoratin e Arsimit në Republikën e Kosovës
	MASHT
	Qeveria
	30.11.2017
	Dhjetor 2017
	Komisioni për Arsim, Shkencë, Teknologji, Kulturë, Rini, Sporte, Inovacion dhe Ndërmarrësi
	Në Sesionin pranveror

	4.


	Projektligji i Inovacionit dhe Transferit të Dijes dhe Teknologjisë
	MASHT
	Qeveria
	20.12.2017
	Janar 2018
	Komisioni për Arsim, Shkencë, Teknologji, Kulturë, Rini, Sporte, Inovacion dhe Ndërmarrësi
	Në Sesionin pranveror


Përgatitur nga: 

Njësia Mbështetëse e Komisionit                                                                                                     
Prishtinë, 17 Tetor 2017                                                                                                                                 Kryetari i Komisionit

                                                                                                                                                                                Ismajl Kurteshi                    
                                                                                                                                                                  ______________
PAGE  
Komisioni për Arsim, Shkencë, Teknologji, Kulturë, Rini, Sporte, Inovacion dhe Ndërmarrësi

